⁸Ibid., p. 24.

⁹“Tertiam differenciam ponit ibi: *Id quod est habere* etc. Et sumitur ista differencia per admixtionem alicuius extranei. Circa quod considerandum est quod circa quodcumque abstracte significatum hoc habet veritatem quod non habet in se aliquid extraneum, quod scilicet sit preter essenciam suam, sicut humanitas, albedo et quecumque hoc modo dicuntur, cuius ratio est quia humanitas significatur ut quo aliquid est homo, et albedo ut quo aliquid est album; non est autem aliquid homo formaliter loquendo nisi per id quod ad rationem hominis pertinet, et similiter non est aliquid album formaliter nisi per id quod pertinet ad rationem albi; et ideo huiusmodi abstracta nichil alienum in se habere possunt. Aliter autem se habet in hiis que significantur in concreto, nam homo significatur ut qui habet humanitatem, et album ut quod habet albedinem. Ex hoc autem quod homo habet humanitatem uel album albedinem, non prohibetur habere aliquid aliud quod non pertinet ad rationem horum, nisi solum quod est opposi-

We have only to apply these observations to philosophy itself, to see how our perspectives on problems changes depending on whether we avoid them or face them. Philosophers begin with the experience common to everyone, and in the end they should return to the same common experience, because this is what they set out to explain. The only way to succeed is to begin with an analysis, as complete as possible, of the various elements included in the factual data that go to make up the experience. Our first task here is to break up the concrete object into its intelligible elements. We must distinguish and separate the elements that are given to us as an integral whole. This can only be done by means of a distinct concept representing each element. Now, a necessary condition in singling out any concept is that it contains everything its definition includes and nothing else. This is why abstract essences, each of which is distinguished from the others as its concept is from theirs, are only distinguished from them because it excludes them. *Humanity* is that by which a man is a man, and it is that exclusively. *Humanity* does not include *whiteness*: there are men who are not white. Conversely, *whiteness* is that by which what is white is white, and this does not include *humanity*. There can be a great variety of white things which are not men. Thus our inquiry into reality first of all leads us to break down the complexity of the concrete object into a number of intelligible essences, each of which is distinct in itself insofar as it is irreducible to the others.